
D.A. n. 474/GAB     del 17/07/2014

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

L’ASSESSORE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto la L.r. 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70;

Visto l’art.  56  della  L.r.  28  dicembre  2004,  n.  17,  integrato  dall’art.15  della  L.r.

23.12.2005  n.  20,  con  il  quale  si  dispone  che  l’Assessore  regionale  alla

Cooperazione,  al  Commercio,  all’Artigianato  ed  alla  Pesca,  al  fine  di

promuovere lo sviluppo del sistema produttivo, adotta con proprio decreto le

modalità e i criteri per il riconoscimento dei Distretti produttivi;

Visto il  D.A.  n.  152  del  1  dicembre  2005  pubblicato  nella  GURS  n.  57  del

30.12.2005 con il quale sono stati disciplinati i criteri di individuazione  e le

procedure  di  riconoscimento  dei  distretti  produttivi  nonché  le  modalità  di

attuazione degli interventi previsti dal patto;

Visto il D.A. n. 546 del  16/03/2007 pubblicato nella GURS n.36 del 10/08/2007 con

il quale l'Assessorato alla Cooperazione, al Commercio, all'Artigianato e alla

Pesca ha ammesso, sulla base della valutazione condotta e proposta dal nucleo

di  valutazione i  Patti  di  Sviluppi Distrettuali  tra i  quali  quello del Distretto

Ortofrutticolo di Qualità del Val di Noto con sede a Noto;

Vista la  nota  prot.n.  2711  del  27/22/2007  con  la  quale  l'Assessorato  alla

Cooperazione, al Commercio, all'Artigianato e alla Pesca , ai sensi del comma

9, dell'art.6, del D.A. 152 del 01/12/2005, ha trasmesso alla Giunta Regionale

di Governo, la relazione dell'attività svolta, affinchè la stessa potesse esprimere

il proprio apprezzamento; 

Vista

Visto

Considerato

la Delibera n. 480 del 27/11/2007 della Giunta regionale di Governo con la

quale è stata favorevolmente apprezzata la proposta dell'Assessorato;

il  D.A.  193/12S  del  06  Febbraio  2008  con  il  quale  è  stato  riconosciuto  il

Distretto Ortofrutticolo di Qualità del Val di Noto con sede a Noto;

che l'atr.  4 del  suddetto D.A. n.  195, ha fissato,  il  termine di  scadenza del

Distretto Ortofrutticolo di Qualità del Val di Noto, il 31/12/2010;

DISTRETTI SICILIA



Vista

Vista

Vista

Vista

Vista

Considerato

la  nota  prot.  n.  35  del  11/01/2011  con  la  quale  questa  Amministrazione  ha

comunicato  la  scadenza  del  Patto  Distrettuale  del  Distretto  Ortofrutticolo  di

Qualità del Val di Noto;

la  nota  del  16/02/2011,  acquisita  al  protocollo  n.  649  del  Servizio  2  in  data

01/03/2011, con la quale il rappresentante del Distretto ha chiesto una proroga di

mesi 12 per la ricandidatura dello stesso Distretto;

la nota prot.1318 del 13 maggio 2001 con la quale questa Amministrazione ha

rigettato la richiesta di proroga inviata con la suddetta nota e contestualmente ha

invitato il Rappresentante a trasmettere tutta la documentazione prevista entro 30

giorni dal ricevimento della stessa;

la nota del 22/06/2011 con la quale il Rappresentante del Distretto ha trasmesso il

nuovo Patto per lo Sviluppo del Distretto Ortofrutticolo di Qualità del Val di Noto,

nonché la documentazione prevista;

la nota prot. n. 3933 del 02/10/2012 acquisita al protocollo n. 67941 del Servizio 2

il 09/10/2012 con la quale la Camera di Commercio di Siracusa ha trasmesso la

relazione di contesto, di cui al punto 3 dell'art. 6 del D.A. 152/2005 attinente la

ricandidatura del Distretto;

che a seguito della verifica della documentazione trasmessa dal Rappresentante del

Distretto nonché dalla Camera di Commercio di Siracusa, il Servizio non ritiene di

dover ammettere a far parte del Distretto le sotto elencate imprese ed enti:

DENOMINAZIONE

IMPRESA

PARTITA

IVA

CODICE

ATECO

SEDE CAUSA

ESCLUSIONE

Latino Corrado 01595350891 85.53 Rosolini
Codice Ateco non 

coerente

Soc. Agricola AGROS di 

Deluca Roberto & C. S.S.
01393730898 01.13.1 Pachino

Scheda adesione 

non pervenuta

Azzaro Andrea 01660730894 01.21.00 Noto
Visura Camerale 

non pervenuta

Basile Carmelo 00308500891 01.13.10 Rosolini
Visura Camerale 

non pervenuta

Consorzio di Tutela vini 

DOC Eloro e Moscato di 

Noto

01409130893 91.336 Pachino Inattivo

Consorzio di Tutela e 

Miglioramento della 

Filiera Mandorla di Avola

01315800894 82.99.99 Avola Inattivo

Verde Più S.r.l. 01059200897 46.75.01 Pachino In Liquidazione

Vella Michele 00549170892 01.13 Pachino
Cancellata per 

cessazione attività



Considerato che a seguito di apposita verifica da parte del Servizio 2 di questa Amministrazione,

le imprese e gli enti ammessi a far parte del Distretto Ortofrutticolo di Qualità del

Val di Noto risultano quelle di cui agli allegati A e B del presente decreto;

Ritenuto che  ricorrono  i  presupposti  per  la  ricandidatura  del  Distretto  Ortofrutticolo  di

Qualità del Val di Noto con sede a Noto;

Ritenuto di dover adeguare anche per il Distretto Ortofrutticolo di Qualità del Val di Noto, la

data di scadenza dello stesso al 31/12/2015;

DECRETA

Art.1 Per  le  motivazioni  in  premessa  è  riproposto  per  il  triennio  2011 –  2013 il

Distretto Ortofrutticolo di Qualità del Val di Noto con sede a Noto;

Art.2 Fanno  parte  del  Distretto  Ortofrutticolo  di  Qualità  del  val  di  Noto  così  come

previsto dall'art.4 del D.A. 152/05 i soggetti di cui all'allegato A e B parte integrante

del presente decreto;

Art.3 Ogni  variazione  relativa  agli  articoli  1  e  2  del  presente  decreto,  è  soggetta

all'approvazione da parte del Servizio Distretti Produttivi di questo Assessorato delle

Attività  Produttive.  Le domande di  variazione dovranno pervenire sempre per  il

tramite della Camera di Commercio competente. La stessa Camera dovrà esprimere

le proprie valutazioni entro 30 giorni dal ricevimento. Trascorso il termine di 60

giorni dalla data di richiesta di variazioni, questa è da intendersi approvata;

Art.4 Il termine di scadenza del Distretto Ortofrutticolo di Qualità del Val di Noto con

sede a Noto, già inviato a questa Amministrazione con la nota del 22/06/2011, è

fissato  al  31/12/2013.  Scaduto  detto  termine  il  Patto  Distrettuale  potrà  essere

ripresentato a questo Assessorato, sempre per il tramite della competente Camera di

Commercio,  e  sentita  la  consulta  dei  Distretti,  al  fine  della  ricandidatura  al

successivo triennio;

Art.5 Il presente decreto sarà pubblicato per estratto sulla G.U.R.S. e integralmente nel

sito dell'Assessorato delle Attività Produttive http://pti.regione.sicilia.it.

                                                                                                            FIRMATO

                                                                                                           L'Assessore 

                                                                                                             Vancheri

                                                                                 



Pagina 1

Allegato “A” del D.A. n. 474/GAB del 17/07/2014

N° Ragione sociale azienda
P.IVA Sede legale

C.F. Indirizzo Città

1 01528060898 129502 01.23 via Sant'Elena, 24 Siracusa SR 120

2 O.P.A.C.  SOC. COOP. AGR. 01383360896 120129 01.13 via Adda, 9 Siracusa SR 200

3 00202370896 65003 01.1 Siracusa SR 50

4 04784650154 63203 46.31 largo Augusto, 8 Milano MI 95

5 Consorzio Del Limone Di Siracusa 01320770892 116228 46.31 Siracusa SR 0

6 01238030892 111636 10.39 Avola SR 7

7 3A - Aziende Agricole Associate 01082920891 92567 01.23 via Torino, 279 Pachino SR 10

8 01176010898 101047 71.1 via Tisia – Ronco, 1 Siracusa SR 3

9 01126430899 106637 01.13 Pachino SR 10

10 01399850898 121272 01.61 Carlentini SR 6

11 01149570887 122819 25.11 Pachino SR 15

12 00757730890 71981 71.1 Siracusa SR 79

13 01067600898 91556 01.61 viale Teocrito, 98 Siracusa SR 2

14 00529710899 103312 01.13.1 via P. Umberto, 131 Pachino SR 0

15 Lauretta Sebastiano 00363090895 107141 01.13.1 via Pachino, 37 SR 2

16 01204380883 101466 01.13 Modica RG 130

17 Lauretta Giovanni 00710860891 107148 01.13 SR 2

18 01413650894 122287 01.13.1 Pachino SR

19 00528590896 70046 10.39 SR 68

20 01528110891 129508 01.13.2 via Lazio, 4 Pachino SR 40

21 00328450895 106317 01.1 via Australia Rosolini SR n. d.

22 00378060891 96979 01.11.1 via Ispica, 18 Rosolini SR n. d.

23 01449430899 124372 01.13.1 via Australia, 26 Rosolini SR n. d.

24 Tue' Giovanni 01555190889 132022 01.13.2 via G. Maltese, 72 Rosolini SR 5

Numero 
R.E.A

Codice 
ATECO

N. 
Addetti 
SchedaProv.

Campisi Italia

Az. Agr. Giuseppe Lo Bianco S.a.s. via Elorina, 149

Peviani Frutta SRL

viale Teracati, 39

Munafò S.R.L. via G. Rescica, 4

Metra SRL

Cultraro Corradina via Brodolini, 111

Apal O.P. SCARL c.da Salemi, s. n. 

Promec SRL c.da Fondovia, s. n. 

Ecocontrol Sud SRL via Polibio, 56/B

Quelli dei Campi Srl

Vindigni Francesco

Portopalo di 
Capo Passero

Ecofaber Di Scollo Carla E Ristuccia Francesco c.da Cammaratini, 35

via G. cammisuli, 35
Portopalo di 

Capo Passero

Az. Agricola Area Verde di Borghi Angelo e 
Tumminello Giuseppe e C. soc. semplice

c.da Cozzo Grillo, s. n. 

Faro Soc. Coop. Agric. 
Strada Provinciale 8 Pachino 

– Maucini Km. 6,400
Portopalo di 

Capo Passero

Soc. Agr. Fratelli Lauretta Di Giovanni Lauretta & 
C.

Cicciarella Michela

Macauda Corrado

Macauda Giovanni



Pagina 2

N° Ragione sociale azienda
P.IVA Sede legale

C.F. Indirizzo Città

Numero 
R.E.A

Codice 
ATECO

N. 
Addetti 
SchedaProv.

25 01058320894 97412 01.13 via G. Pascoli, 43 Pachino SR 3

26 Lucchese Giovannino 01066010891 107185 01.13 Pachino SR 6

27 00238610893 58859 10.39 Siracusa SR n. d.

28 00069810893 97023 01.13 Avola SR n. d.

29 01369200892 119268 01.13.2 Avola SR n. d.

30 00480840891 66581 10.39 Avola SR 4

31 00051130896 39468 01.13 Siracusa SR 15

32 01388680892 120502 10.39 Noto SR 20

33 04001520875 267875 70.21 Corso Sicilia, 24 Catania CT 2

34 01622480893 135997 28.3 Rosolini SR 3

35 01335080899 117182 01.23 via Palermo, 61 Pachino SR 1

36 Pro-Agri Produttori Agricoli 01461930883 121320 46.31 via Papa Giovanni XXIII, 23 Ispica RG 1

37 01300850896 114835 01.13.1 Pachino SR 8

38 01483770895 126621 01.13.2 via Arno, 12 SR 6

39 01280560895 113863 01.13.1 via Catania, 27 Pachino SR 45

40 00521670893 106658 01.13 Pachino SR 10

41 01375470893 119606 01.13.1 viale Aldo Moro, 7 Pachino SR 4

42 01636860890 137155 01.13.20 Pachino SR 2

43 01694940899 142225 01.13.2 Noto SR 0

44 01448030898 124309 01.13.1 via Gentile, 2 Rosolini SR 2

45 00588740894 98486 01.13 Pachino SR 2

46 Rosa Antonino 01397340892 121710 01.13.01 via IV Novembre, 33 Pachino SR 4

47 01555380896 131257 46.31 viale Aldo Moro, 24 Pachino SR 60

48 Bello Silvana 00925170896 85090 10.39 Siracusa SR 1

49 01060770896 72002 01.13 via G. Pascoli, 44 Pachino SR 25

Cicciarella Pietro

via Kennedy, 99

Ar.Co Aretusea Cooperativa Societa' Agricola
c.da Santa Teresa Longarini 

SS 115 KM 7

Azienda Agricola Cappello Francesco di Cappello 
Antonino

via Rattazzi, 4

Agricola Passaro S.S. Di Antonino Cappello e C. via Rattazzi, 4

La Genesis di Genesio Vincenzo
c.da Cicirata zona San Marco 

s. n. 

Azienda Agricola Giovanni Conigliaro Vinci via Elorina, 51

Orto-Agrumi Val di Noto Soc. Coop. Agricola
Strada Provinciale Noto-

Pachino KM. 1

Consorzio Ortofutta Sicilia soc. coop. Agr.

Hydro Tech s.r.l. Strada Masicugno, s. n. 

Baiamonte Luca

Grandati Corrado c.da Cugni, s. n. 

Terre di Capo Passero di Rabito Andrea e Dipietro 
Sebastiano s.n.c.

Portopalo di 
Capo Passero

Soc. Agr. Deluca F.lli Deluca Roberto e C. s. s.

Az. Agr. Di Scirè Francesco via Brancati, 108

Az. Agr, Paternò Vincenzo

Grandati Maria via La Marmora, 161

Nucifora Santina c.da Cipollazza, s. n. 

Minardo Giuseppina

Criscione Salvatore VIA Ferrucci, 84

O.P. Pam 3A Soc. consortile a r. l. 

C.da Spinagallo S.P. 12, 6

Cicciarella Paolo



Pagina 3

N° Ragione sociale azienda
P.IVA Sede legale

C.F. Indirizzo Città

Numero 
R.E.A

Codice 
ATECO

N. 
Addetti 
SchedaProv.

50 01276070891 114833 01.13.1 Pachino SR 30

51 01590160899 133845 01.13.02 via Dante, 26 SR 5

52 01611900893 135192 01.21 via Santa Alessandra, 5 Rosolini SR 3

53 01355550896 118449 10.39 Avola SR 6

54 Agricola Giuseppe 01129820898 99066 01.23 via Piave, 18 Avola SR 4

55 01338530890 118400 01.21 via Torino, 88 Pachino SR n. d. 

56 Valenti Francesco 00987080884 90994 01.21 via Carducci, 192/E Ragusa RG 3

57 A.P.A.L. - Azienda Produttori Agricoli di Lentini 00233750892 84829 01.63 Carlentini SR 180

58 00050650894 8131 46.31 Avola SR 3

59 01154280893 95485 01.23 Noto SR 12

60 01030480899 96366 01.21 via Santa Alessandra, 5 Rosolini SR 2

61 Strada del Vino della Val di Noto 01724320898 143468 71.20 Pachino SR n. d.

62 02616880841 141901 01.21 Noto SR 4

63 01431610896 123333 10.39 via Cavour, 31 Ispica RG 9

64 Lupo Luigi 01561760891 131699 01.21 via Sacro Cuore, 37 Rosolini SR 1

65 Padova Rag. Vincenzo 00086030889 39526 01.26 RG 2

66 00753200880 65387 01.2 via Lucca, 1 Ispica RG 1

67 01396420885 116049 46.39.2 via Lucca, 3 Ispica RG 0

68 01432730891 123336 01.21 via Principe Umberto, 122 Pachino SR 4

69 00667360895 101227 01.13 via Venezia, 3 Pachino SR n. d.

70 01692750894 140998 01.14 Noto SR 0

71 01692820895 140996 01 via Genovesi, 8 Noto SR 0

72 01692810896 140997 01.11.1 via Genovesi, 8 Noto SR 0

73 01693000893 141007 01 via Genovesi, 8 Noto SR 0

74 01693010892 141006 01 Noto SR 0

Paolo di Az. Agr. Cicciarella Bruno c.da Cozzo Croce, s. n. 

Pipitona Gold SS – Soc. Agricola
Portopalo di 

Capo Passero

Az. Agr. Terre di Noto SS Soc. Agricola

Mandolrlavola Tossani
c.da Chiusa di Carlo S.S. 

115 Km 39

Vini Sultana di Mauceri Francesca

c.da Salemi, s. n. 

Lorenzo Nastasi & C. s.r.l. c.so Gaetano D'Agata, 18

Caffè Sicilia s.r.l. c.da Madonna Marina, s. n. 

Terre di Noto di Di Noto Antonino Az. Agr.

via XXV Luglio – Palazzo 
Comunale

Tenuta dei Fossi di Paternò Marilena c.da San Lorenzo, s. n.

Meli s.r.l.

c.da Palementano, s. n. Pozzallo

Vincenzo Padova & CO s.a.s.

Blanqa s.r.l.

Pacos Vini di Scollo Carlo & C. S.S.

Caschetto Piettro

Soc. Agr. Zasoli s.n.c. via A. Mauceri, 18

Soc. Agr. Bioriserva s.n.c.

Soc. Agr. Terramare di Falesi Alessia & C. S.S.

Soc. Agr. Terrae Nothi s.n.c.

Soc. Agr. B.E.S. s.n.c. via A. Mauceri, 18



Pagina 4

N° Ragione sociale azienda
P.IVA Sede legale

C.F. Indirizzo Città

Numero 
R.E.A

Codice 
ATECO

N. 
Addetti 
SchedaProv.

75 Candido Luigi 01241510898 111954 01.13.1 Rosolini SR 18

76 00934460890 84459 01.13.2 Rosolini SR 38

77 01252820897 112169 01.13 Rosolini SR 25

78 00311750897 97971 01.11.1 via Risorgimento, 80 Rosolini SR n. d.

79 Adamo Carmelo 01481730891 126468 01.13.1 via G. Maltese, 103 Rosolini SR n. d.

80 01312280892 115533 01.13.1 Rosolini SR 1

81 Croce Giorgio 01484250897 126668 01.13 via D. Chiesa, 68 Rosolini SR 2

82 01485520892 126848 01.13 via Romolo, 8 Rosolini SR 1

83 Di Pasquale Rosario 01394910895 127391 01.13 Noto SR 3

84 Di Pasquale Salvatore 01016770891 98704 01.2 via D. Chiesa, 96 Rosolini SR n. d.

85 01560840892 131655 01.13.1 Noto SR n. d.

86 01661400893 139913 01.13.1 Rosolini SR n. d.

87 01559070899 131552 01.13.1 via D. Chiesa, 68 Rosolini SR 1

88 00826840894 99836 01.2 Rosolini SR n. d.

89 01480210895 126338 01.13 via D. Chiesa, 97 Rosolini SR 1

90 Di Mari Pietro 01696880895 141468 01.13.2 Rosolini SR n. d.

91 01479580893 126329 01.13.1 Rosolini SR 3

92 01604860898 135215 01.2 Siracusa SR n. d.

via D. Serrentino, 61

Soc. Agr. F.lli Candido Luigi, Corrado & C. s.n.c. via D. Serrentino, 61

Bioverde S.S. - Soc. Agr. c.da Granati Vecchi, s. n.

Abbate Pietro

Cascone Emanuele via N. Martoglio, 3

Cucuzza Vincenzo

c.da Belliscala, s. n.

Francello Alessandro c.da Belliscala, s. n.

Macari Sebastiana via D. Serrentino, 68

Zocco Carmela

Pulino Salvatore via Micieli, 103

Zocco Maria Antonella

via Minghietti, 82

Zocco Giovanni via Martoglio, 7

Gringeri Giorgio via Dei Mergulensi, 29



     

Allegato “B” del D.A. n. 474/GAB del 17/07/2014

ELENCO ENTI

DENOMINAZIONE ENTE

NOTORIAMENTE

SICILPROGRESS

ASSOCIAZIONE SVILUPPO RURALE

CONSORZIO DI TUTELA CAROTA NOVELLA DI ISPICA

CAMERA DI COMMERCIO DI SIRACUSA

CO.SVI.S. S.R.L. CONSORZIO PER LO SVILUPPO DI SIRACUSA

COMUNE DI NOTO

CEFIT S.R.L.

UNIONE NAZIONALE CONSUMATORI – COMITATO PROVINCIALE DI SIRACUSA

BCC – BANCA DI CREDITO COOPERATIVO DI PACHINO SOC. COOP.

CONSORZIO DI TUTELA IGP POMODORO DI PACHINO

ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE “PAOLO CALLERI”

COMUNE DI ROSOLINI

COMUNE DI AVOLA

CASARTIGIANI – ASSOCIAZIONE PROVINCIALE SIRACUSA

COMUNE DI PORTO PALO DI CAPO PASSERO

C.U.M.O. - CONSORZIO UNIVERSITARIO MEDITERRANEO ORIENTALE

UNIONE PROVINCIALE DEGLI AGRICOLTORI DI SIRACUSA

CIPA.AT CENTRO DI ISTRUZIONE PROFESSIONALE AGRICOLA ED ASSISTENZA 
TECNICA

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA – DIPARTIMENTO DI GESTIONE DEI 
SISTEMI AGROALIMENTARI E AMBIENTALI

E.N.E.I.U.S. - ENTE NAZIONALE PER L'EDUCAZIONE INTEGRALE DELL'UOMO 
NELLA SOCIETA'

CONFEDERAZIONE ITALIANA AGRICOLTORI – ASSOCIAZIONE PROVINCIALE DI 
SIRACUSA

CE.SI.S. - CENTRO STUDI ED INIZIATIVE PER LO SVILUPPO LOCALE ED 
INTEGRATO


	D.A. n. 474/GAB del 17/07/2014
	L’ASSESSORE

	
	

